tem curans: me appete, justissime, me elice edendi (*bibendi*) causa, me celebrando (*ut per te celeber sim*) celebra, sicuti me alii utilitatis-studiosi celebraverunt».

At dixit Šarat'ustras: «Gloria Haomae! Quis te primus, 3
Haoma, vir animantibus-instructo elicuit in mundo? Quae illi
(*ab illo*) felicitas est obtenta? quod illum adiit emolumentum
(*quod emol., succo plantae haomae eliciendo, sibi paravit?*)» 4
At mihi ille respondit Haomas innocuus consumptionem-non-
curans: «Vīvanhās me primus homo (*hominum*) in animanti-
bus-instructo elicuit mundo. Haec illi (*ab illo*) felicitas est
acquisita, hoc illum adiit emolumentum, quod illius (*sc. illi*)
filius natus est qui Yimas (*sc. qui Yimae nomine praedica-
tur*), splendidus, praeclare-turba adornatus (*sc. praeclarus dux
turbae gentium*), nobilissimus progenitorum solem-spectantes
(*spectantium*)-hominum (*sc. nobilissimus omnium qui usquam
nati sunt et viderunt solem hominum*), quia (yad hic idem
quod yō valere potest, ut in Slavicis dialectis, ubi saepe ge-
nus neutr. pron. rel. proprio Marte vel masculinum vel
femininum exprimere potest, evitandaque tautologiae gra-
tia hic usurpatum) perfecit illius de regno non moribundos
pecora-hominesque, non siccitatı-obnoxios aquas arboresque;
quo-que fruerentur animantia, cibum-non deficientem (quia
perfecit regimine suo, ut pecora et homines a mortalitate,
aquae et arbores a siccitate, cibi vero usus a deficientia sint
liberi). Yimae lato in dominio (k's ařrahē aurvahē, genn. l.) 5
non frigus fuit, non calor, non senectus fuit, non mors, neque
invidia a daēvis-procreata: quindecim annos-veluti-nati incede-
bant pater filiusque in aetate (*sc. florentis aetatis specie*) uter-
libet, quamdiu regnaverit clarus-dux-gentium Yimas Vīvanhā-
tis filius.

6 Quis te secundus, Haoma, vir *in-animantibus-instructo* elicit mundo? Quam ille felicitatem est nactus? quod illi obvenit emolumentum? At mihi iste respondit Haomas innocuus, mortem non-curans. Aīwyas me secundus vir *in-animantibus-instructo* elicit mundo. Hanc ille felicitatem est nactus, hoc illi obvenit emolumentum, quod illi (*hē, gen.*) filius progenitus 8 est vico *in* fortī, T'raētaonas, qui occidit serpentem Dahākam, tribus-oribus-*praeditum*, tribus-capitibus, sex-oculis, mille-conaminiibus, castitatis-hostem, e-daēvorū stirpe drug'am, infestam animantibus, maleficam, quam sanctitati inimicissimam drug'am procreavitque Anrōmainyus (*sc. omnium, quos inimicos procreavit sanctitati Anrōmainyus, longe inimicissimam*), in quem animantibus-praeditum mundum (*sc. ubicunque in-mundo animantibus ornato*), morti sanctitatis existentium-in-mundo (*sc. ut mortem inferret sanctitati*).

9 «Quis te tertius, Haoma, homo, *in animantibus-adornato* elicit mundo? Quam felicitatem ille est adeptus? Quod emolumentum illi obvenit?» At mihi hic respondit Haomas innocuus, mortem-non-curans. T'ritus S'āmorū beneficentissimus, tertius me vir *in animantibus-adornato* elicit mundo. Hanc ille nactus est felicitatem, hoc illi obvenit emolumentum, quod illi (*ab illo*) duo filii progeniti sunt: Urwāk's ayas Kērēs'ās-pas'que, religionis-alter-legisque-vindex, at alter excelsa facie, strenuus-gaēs'us, claviger, qui occidit serpentem S'rvarām, quem equos-deglutientem, homines-deglutientem (*sc. qui equos hominesque devorabat*), quem virulentum, viridem (*illum, qui viru plenus, viridis fuit*), quem super Kērēs'ās-pas *in* aheno escam coquebat versus rapit'winēm sic dictum tempus (*circa meridiem*). Exarsit iste mortifer, seseque-contorsit, porro *exsuper* aheno resiluit, ita *ut* profluentes aquas oppeteret; retro conussus regressus est fortis Kērēs'ās-pas'.

«Quis te quartus, Haoma, homo *in animantibus-adornato* 12
elicuit mundo? Quam felicitatem ille est adeptus? quod emolumen-
tum habuit?» At mibi iste respondit Haomas innocuus, 13
mortem-non-curans: Pôurus' áspas me quartus homo *in ani-*
mantibus adornato elicuit mundo. Hanc ille felicitatem nactus
est, hoc emolumentum illi contigit, quod illi (*hē, gen.*) tu na-
tus es, tu recte Saraf ustra, *in domo* (*nmānahē, gen. l.*) 14
Pôurus' as'pae daêvorum inimicus, Ahurae-cultui-addictus, cla-
rus iu Airya terra. Tu primus, Saraf ustra ahū vairyō, *sic*
dictum carmen sanctum, homines audire fecisti, *cum absque-*
cantatoriis-modulis, sola recitatione, *tum illud aliudque* (*i. e.*
idem carmen, sed alio habitu) sonoro cantu; tu sub-terra-
abscondi (*sub terram detrusos*) perfecisti omnes daêvos, Saraf
ustra, qui ante-hac virorum-forma (*virorum formam geren-*
tes) currebant *in* hac terra (*āya śemā, c. instr.*), qui fortis-
simus es, qui firmissimus, qui strenuissimus, qui ocissimus, qui
vel-invictissimus, *ut quisque* fuit, mente-praeditorum animan-
tium.

At dixit Saraf ustras: «Laus Haomae! benignus Haomas!» etc. 16

Adnotationes.

1. q'ahē gayēhē Spiegelius interpretatus est: *mit eigenem Leben begabt*, proprium *corpus habens*, sine dubio, auctoritatem Pehlevicae versionis se-
cutus. Inest in Neriosenghii etiam hujus loci explanatione Sanscrita vox
nig'ēna, quae significat: *proprio*. Sed quo Marte *proprium* corpus dei
Haomae dicamus? Auctore Neriosenghio corpus illius est *proprium* illud-
que *immortale*, quod carne, mortali sc. esca, non vescitur deus, sicuti ho-
mines. Forsitan hanc interpretationem Parsis suggestit frequens in Senda-
vesta luminum coelestium ἐπίστετον q'adāta vel q'ad'āta, quod *a se con-*
ditus, sui originis, ergo neque auctorem habens, significare potest
(v. Praef. p. XXXIII). Mibi pronomen q'ahē nullum altius sensum continere
videtur praeter genuinam illam possessivi sic dicti pronominis significationem,
periter ac Sanscritum *sva* et Rossicum *ceou*, tribus universis, non tertiae
solummodo personae inservientis, in qua re Burnoufium sequor.

2. avi manm's taomainē s'tūid'i, loue-moi pour me célébrer, *Burn.*
Neriosenghius vertens *upari mani stutāu stūhi*, me in cantu, sc. *cantu*,

celebra, in voce s'taomainē non dat., sed loc. casum exhibet. Eodem modo interpretatus est Spiegelius (Preise mich mit Lobgesängen). Sequor Burnoufium, quamvis dativus Ṣendicus facile hic locativi vim arripuisse potuit, sicut et locativus in Sanscrita lingua, veluti hoc loco apud Neriosenghium, persaepe instrumentalis, et dativus locativi personam induit. Ceterum in variantibus lectionibus vox haecce et sub forma locativi (s'taomaini, s'taomāni) et sub forma instrumentalis (s'taomana) occurrit — yaśačā mā aparačid śaos' yantō śtavaṇṇ. Formam śtavaṇṇ Burnoufius pro 3 pers. imperf. conj. accepit vertitur phrasin: *afin que d'autres, qui désirent leur bien, me louent à leur tour.* Idem sensus e Neriosenghio, per adv. pascat, quo quamvis falso Ṣend. aparačid vertit, erui possit, sed Boppium et Spiegelium, in jaſ a latinum ut, positum sensu *sicut*, videntium, sequi placuit, quoniam mox in orationis nexu de his qui fuere (de Yima, Aṭ̄ wya cet.), non de futuris śaos' yantibus agitur.

4. *ḥvant' wō.* Nerios.: susançayi; Burn.: le cheſdes peuples; Spieg.: der mit guter Versammlung verſebene. Si ἔτυπον vocis est verum (hu + ant' wa), particulam *hw*, potiore jure adverbii, non nomen sed verbum determinans intelligo, quanquam in Sanscrita et in Graeca lingua ejusdem adverbii (su, εὗ) plerumque nomina determinantis exempla sunt praesto, Sanscritumque susańcayi, non *bene congregans*, qui rassemble bien, ut Bouroufius, sed *bene congregationem* (sańcayam) *habens*, sc. *dirigens*, *ducens*, verto. — q' arēnaḥastiṁō ṣatanaṇm hvarēdarēśō mas' yānaṇm, Burn.: le plus resplendissant des hommes nés pour voir le soleil; Spieg.: das majestätische der Wesen, der am meisten die Sonne ansehende unter den Menschen; Nerios.: śrimattamah g'atēb' yah, sūryanirikṣaṇatamah manus yēb' yah (idem superlativum sūryan. alio superlativo sulōcānatama explanat). Interpretatio Neriosenghii vocem q' arēnaḥastiṁō construit cum ṣatanaṇm sensu *magnificentissimi* vel *beatissimi* (quod ad idem recurrat) *genitorum* sc. *mortalium*, hvarēdarēśō cum voce mas' yānaṇm, *hominum*, sed ita, ut in hvarēdarēśō superlativum *pulcerrimus oculis praeditus* significans videat. Haud fere dissimilis interpretationis vestigia premere videtur Spiegelius praecedentem Yimae definitionem (q' arēnaḥastiṁō) eodem modo cum ṣatanaṇm, sensu in universum animantium (der Wesen), posterioremque (hvarēdarēśō) cum voce mas' yānaṇm, itidem superlativi, quamquam peculiariori aliquantulum sensu accepto, conjungens. Mihi plus arridet interpretatio Burnoufii, illa quidem, quam in adnotationibus suis ad hunc locum expressit: le plus resplendissant des hommes *qui voient le soleil*. In hvarēdarēśō-mas' yānaṇm video nomen compositum ex adjektivo hvarēdarēśō (retenta more Ṣendicae linguae flexione nominativi) et subst. mas' y. Boppius interpretatur Ṣendicum vocabulum verbis: *solis similit* (der Sonne ähnlich), quod si verum, si non flexionem, vim tamen superlativi vox ista significacionis suae pondere pleno jure habere potest et cum sequente genitivo, non jam compositionis, ut nuper dixi, lege, sed, veluti in praecedente indolis Yimae definitione (q' ar. §.), jure genitivi partitivi, aptissime conjungi,